THIERRY ZE CHARTRES

*Tractatus  
de sex dierum operibus*

*O stvoření světa*

Překlad, úvod a poznámky  
Lenka Karšíková

PRAHA  
2000

Tractatus  
de sex dierum operibus

555 (1) De septem diebus et sex operum distinctionibus primam *Geneseos* partem secundum phisicam et ad litteram ego expositurus, inprimis de intentione auctoris et de libri utilitate pauca premitam. Postea uero ad sensum littere hystorialem exponendum ueniam ut et allegoricam et moralem lectionem que a sanctis doctoribus aperte execute sunt ex toto pretermittam.

Intentio igitur Moysi in hoc opere fuit ostendere rerum creationes et hominum generationem factam esse ab uno solo deo cui soli cultus et reuerentia debetur. Utilitas uero huius libri est cognitio dei ex facturis suis cui soli cultus religionis exhibendus est.

Titulus libri talis est: *Incipit Genesis* i. e. liber de rerum generatione siue creatione a primordiis suis sic nominatus sicut euangelium Matthei a prima parte sua *Liber generationis Iesu Christi* nominatur.

(2) „In principio creauit deus celum et terram“ et cetera. Causas ex quibus habeat mundus existere et temporum ordinem in quibus idem mundus conditus et ornatus est rationabiliter ostendit. Prius igitur de causis deinde de ordine temporum dicamus.

Mundane igitur substantie cause sunt quatuor: efficiens ut deus formalis ut dei sapientia finalis ut eiusdem benignitas materialis quatuor elementa.

Necesse est enim quia mutabilia et caduca sunt mundana eadem habere auctorem. Quia uero rationabiliter et quadam ordine pulcherrimo disposita sunt secundum sapientiam illa esse creata necesse est. Quoniam autem ipse creator iuxta ueram rationem nullo indiget sed in semet ipso summum bonum et sufficientiam habet oportet ut ea que creat ex sola benignitate et caritate creet ut scilicet habeat qui-

O stvoření světa<sup>1</sup>

Rozvrh a záměr spisu

(1) Mám-li podat přírodnovědny a doslovny výklad<sup>2</sup> začátku knihy *Genesis* o sedmi dnech stvoření a jejich šesti rozličných dílech, předešlu nejdříve stručnou zmínku o úmyslu jejího autora a užitečnosti této knihy.<sup>3</sup> Poté přejdu k výkladu historického smyslu textu, kdežto alegorické a morální čtení, které již dosti jasně představili svatí učitelé, ponechám úplně stranou.<sup>4</sup>

Mojžíšovým záměrem v tomto díle bylo ukázat, že stvoření jednotlivých věcí a zrození člověka pochází od jednoho Boha, jemuž jedinému náleží bohoslužba a úcta. Užitek jeho knihy pak spočívá v tom, poznat na základě Božích děl Boha, jemuž jedinému se sluší prokazovat náboženské uctívání (srv. R 1,20).

Název této knihy zní: *Začíná kniha Genesis*, tj. kniha o zrození či stvoření věcí, pojmenovaná tak podle svého začátku, právě tak jako se Matoušovo evangelium podle svých úvodních slov nazývá *Kniha o zrození Ježíše Krista* (srv. Mt 1,1).

Čtyři příčiny světa

(2) „Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi“ atd. (Gn 1,1). Zde autor způsobem přístupným rozumu ukazuje příčiny, na jejichž základě svět existuje, a časovou posloupnost, v níž byl svět založen a vyzdoven. Napřed se tedy zmíňme o příčinách, potom o časové posloupnosti:

Substance světa má čtyři příčiny: působící je Bůh, formální Boží moudrost, cílovou jeho dobrota a materiální čtyři prvky.<sup>5</sup>

Vzhledem k tomu, že věci tohoto světa jsou proměnné a pomíjivé, nepochybňě mají nějakého původce. Protože jsou však rozvrženy rozumně a podle jakéhosi překrásného rádu, jistě jsou stvořeny s moudrostí. Jelikož ale jejich tvůrce – jak lze platně argumentovat – nic nepotřebuje, nýbrž má sám v sobě svrchované dobro a dostatečnost, jistě to, co tvoří, tvoří z pouhé dobroty a lásky, totiž proto, aby mohl s někým na způsob lásky sdílet svou blaženosť.

bus beatitudinem suam more caritatis participet. Quia uero omnis ordinatio inordinatis adhibetur oportuit aliquid inordinatum precedere ut eidem ordo secundum sapientiam adhiberetur ac, sic disponendo inordinata, sapientia creatoris uel parum scientibus appareret.

Si quis igitur subtiliter consideret mundi fabricam, efficientem ipsius causam deum esse cognoscet formalem uero dei sapientiam finalem eiusdem benignitatem materialem uero quatuor elementa que et ipse creator „in principio“ de nichilo „creauit“.

(3) Hanc distinctionem causarum Moyses in libro apertissime declarat. Nam cum dicit „in principio creauit deus celum et terram“ ostendit efficientem causam: scilicet deum.

Ostendit etiam materialem scilicet quatuor elementa que nomine celi et terre appellat. Et ipsa eadem a deo esse creata approbat cum dicit „in principio creauit deus celum et terram“ et cetera.

Ubicumque uero dicit „dixit deus“ et cetera ibidem notat formalem causam que est dei sapientia quia ipsius auctoris dicere nichil est aliud quam in coetera sibi sapientia future rei formam disponere.

Ubicumque uero dicit „uidit deus quod esset bonum“ et cetera ibidem notat finalem causam que est ipsius creatoris benignitas. Nam per uisionem dilectio et benignitas aliquando designatur sicut in proverbio dicitur: ubi amor ibi est oculus. Nam eius conditoris uidere quod aliquid bonum creatum sit nichil est aliud quam id ipsum quod creauit ei placere in eadem benignitate ex qua creauit.